
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 26/30.04.2024 

privind aprobarea rectificării nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, 

judetul Constanța, aferent anului 2024 

 

    Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de 

ÎNDATĂ, în data de 30.04.2024, 

Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei 

Cobadin, judetul Constanța, pentru anul 2024, înregistrat sub nr. 26/29.04.2024; Referatul de aprobare întocmit 

de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 6548 / 29.04.2024; 

avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 

legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; art. 1, alin. (2), lit. a), lit. b), art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c) din Legea nr. 

273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 

421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția României, republicată; Legii nr. 

82/1991 legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de HCL nr. 03/12.02.2024 privind aprobarea bugetului initial de venituri şi cheltuieli al 

comunei Cobadin, judetul Constanța, aferent anului 2024; 

     ✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 

republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

     În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 

art. 129, art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 

198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                                           HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă rectificarea nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul 

Constanța, aferent anului 2024, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Art.2. Se aprobă  Lista obiectivelor de investiţii pe anul 2024 cu finanţare parţială sau integrală de la 

bugetul local,  repartizate pentru cheltuieli de investiții conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

        Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul 

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 

        Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 

Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului 

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se 

aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la 

adresa: www.primariacobadin.ro. 

          Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 

“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

          Preşedinte de şedinţă                                                                   Contrasemnează    

                       STROE FLORICA                                                                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                 Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 27/30.04.2024 

privind modificarea HCL Cobadin nr.  10/12.02.2024 privind aprobarea ajutoarelor de urgenţă    
familiilor şi persoanelor singure care se află ȋn situaţii de necesitate cauzate de calamităţi naturale, 
incendii, accidente, epidemii, epizootii, precum şi pentru alte situaţii deosebite care pot conduce la 

apariţia sau sporirea riscului de excluziune social 

 

   Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată 
de ÎNDATĂ, în data de 30.04.2024, 

Având în vedere: 

✓  Proiectul de Hotărâre privind modificarea HCL Cobadin nr.  10/12.02.2024 privind aprobarea ajutoarelor 

de urgenţă familiilor şi persoanelor singure care se află ȋn situaţii de necesitate cauzate de calamităţi naturale, 

incendii, accidente, epidemii, epizootii, precum şi pentru alte situaţii deosebite care pot conduce la apariţia 

sau sporirea riscului de excluziune social, înregistrat sub nr. 27/29.04.2024; Referatul de aprobare întocmit de 

către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort dincadrul aparatului de 

specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța subnr. 6571 / 

29.04.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al 

ComuneiCobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului 

de hotărâre; 

✓  În conformitate cu prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; art. 5, alin. 1, lit. e), pct. 

(ii) şi art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; art. 59 și art. 60 din HG nr. 1154/2022 privind normele metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; art. 7, alin. (3) din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, 

cu completările şi modificările ulterioare; art. 3, art. 5, art. 11, art. 15, art. 16, art. 17, alin.(1) şi alin. (3) şi art. 

112 din Legea nr. 292/2011 asistenţei sociale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii 

nr.116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale; HG nr. 1149/2002 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea 

marginalizării sociale, republicată, cu completările şi modificările ulterioare; art. 129, alin. (2), lit. d) coroborat 

cu alin. (7), lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, republicată, cu completările şi modificările 

ulterioare; Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 102/2014 

privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; HG nr. 741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓   Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 

republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

✓  Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

     În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 

art. 129, art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 

198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                                       HOTĂRĂŞTE: 

       Art.1. Se aprobă modificarea art. 1, alin. 2, pct. nr.1.4, din HCL Cobadin nr.  10/12.02.2024 privind 

aprobarea ajutoarelor de urgenţă familiilor şi persoanelor singure care se află ȋn situaţii de necesitate cauzate 

de calamităţi naturale, incendii, accidente, epidemii, epizootii, precum şi pentru alte situaţii deosebite care pot 

conduce la apariţia sau sporirea riscului de excluziune social și va avea următorul cuprins:   

       “alte cazuri ce se pot ivi, altele decat cele prevazute mai sus care nacesita acordarea unui ajutor de 
urgenta al carui cuantum depaseste suma de 1500 lei (referitoare la evanimente neprevazute: calamitati 
naturale, incendii, accidente, probleme medicale grave sau foarte grave, decese, etc.) acordarea ajutoarelor 
de urgenţă pot fi în bani sau în natură, cuantumul se stabilește de catre ordonatorul principal de credite in 
functie de prevederile bugetare si de gravitatea celor mentionate mai sus” 
 

       Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, judetul Constanţa, prin 

Compartimentul Asistenţă Socială, cât şi prin Compartimentul Buget-Finanţe din aparatul de specialitate al 

primarului. 

                  Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al Comunei Cobadin, în 

termenul prevăzut de lege, Compartimentului Asistenţă Socială și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul    

aparatului de specialitate al primarului, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa, Instituţiei Prefectului 

– Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea 

pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

        Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 

“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

          Preşedinte de şedinţă                                                                   Contrasemnează    

                      STROE FLORICA                                                                   SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                 Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 

ROMÂNIA 
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 

J   U   D   E   Ţ   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ţ  A 

          
 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poştal 907065 
Email: primaria@primariacobadin.ro 

Telefon/Fax: (0241) 855129 

 

 

ANEXA NR. 1 la 

 

HOTĂRÂREA NR.  26  / 30.04.2024     
privind aprobarea rectificării nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Comunei Cobadin, judetul Constanța, aferent anului 2024   
 

       Denumire indicator     Cod 

indicator 

Buget inițial 

2024 

Influență 

+/- 

Buget 

rect.1/2024 

TRIM. I TRIM. II TRIM. III TRIM. IV 

 

SECȚIUNEA  FUNCȚIONARE + 

DEZVOLTARE 

                

Total venituri   41334739 1531490 42866229 22171376 9668598 6642760 4383495 

Impozit pe venituri 03.02 120000 20000 140000 30000 50000 30000 30000 

Impozitul pe venituile din transferul 

propr.imobiliare 

03.02.18 120000 20000 140000 30000 50000 30000 30000 

Cote și sume defalcate din impozitul 

pe venit 

04.02 9102000 0 9102000 2625500 2725500 2275500 2075500 

Cote defalcate din impoitul pe venit 04.02.01 2669000   2669000 767250 667250 667250 567250 

Sume alocate din cote defalcate 04.02.04 6433000   6433000 1708250 1608250 1608250 1508250 

Sume repartizate din Fondul la 

dispoziția Consiliului Județean 

04.02.05     0 150000 450000     

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


Impozite și taxe pe proprietate 07.02 1722000 265000 1987000 648060 666485 339375 333080 

Impozite pe cladiri PF 07.02.01.01 179000 15000 194000 56295 60000 44500 33205 

Impozit pe cladiri PJ 07.02.01.02 418000 170000 588000 145000 275000 84000 84000 

Impozit pe terenuri PF 07.02.02.01 191000   191000 62000 49000 40000 40000 

Impozit pe terenuri PJ 07.02.02.02 87500 15000 102500 35500 37000 15000 15000 

Impozit pe terenuri extravilane 07.02.02.03 797000 65000 862000 336890 233110 143500 148500 

Taxe timbru 07.02.03 49500   49500 12375 12375 12375 12375 

Sume defalcate din TVA 11.02 3735000 0 3735000 988290 1036670 897700 994340 

Sume defalcate din taxa pe valoarea 

adaugată  pentru finanțarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor 

11.02.02 3735000   3735000 988290 975990 837020 933700 

Sume defalcate din TVA pentru 

finanțarea cheltuielilor privind drumurile 

județene și comunale 

11.02.05     0   60680 60680 60640 

Sume defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale 

11.02.06               

Taxe pe utilizarea mijloacelor de 

transport 

16.02 957000 0 957000 363250 241750 186250 165750 

Taxe asupra mijloacelor de transport 

PF 

16.02.02.01 631000   631000 250500 160000 120500 100000 

Taxa asupra mijloacelor de transport 

PJ 

16.02.02.02 171000   171000 54000 43000 37000 37000 

Alte taxe pe utilizarea bunurilor 16.02.50 155000   155000 58750 38750 28750 28750 

Alte impozite și taxe fiscale 18.02 57500   57500 16880 14400 11870 14350 

Alte impozite și taxe 18.02.50 57500     16880 14400 11870 14350 

Venituri din concesiuni și închirieri 30.02.05 337000   337000 125000 84250 85000 42750 



Alte venituri din concesiuni și închirieri 30.02.05.30 337000   337000 125000 84250 85000 42750 

Venituri din prestări servicii și alte 

activități 

33.02     0         

Venituri din recuperarea cheltuielilor de 

judecată 

33.02.28               

Venituri din taxe administrative  34.02 14000   14000 3500 3500 3500 3500 

Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 14000   14000 3500 3500 3500 3500 

Alte venituri din taxe administrative 34.02.50               

Amenzi, penalitati, confiscări 35.02 446000 215985 661985 177500 201119 229366 54000 

Venituri din amenzi și alte sancțiuni 

aplicate de alte instituții 

35.02.01.02 350000   350000 143500 87500 79000 40000 

Alte amenzi 35.02.50 96000 215985 311985 34000 113619 150366 14000 

Diverse venituri 36.02 612300 24091 636391 203325 157166 163325 112575 

Taxe speciale 36.02.06 600000 24091 624091 200000 154091 160000 110000 

Venituri din  recuperarea 

chelt.executate silit 

36.02.14 1300   1300 325 325 325 325 

Alte venituri 36.02.50 11000   11000 3000 2750 3000 2250 

Venituri din vânzări 39.02.07 2311 10990 13301 2311 10990     

Sume din excedentul bugetului local 

pentru finanțarea cheltuielilor de 

dezvoltare 

40.02.14     0         

Subvenții de la bugetul de stat 42.02 6839383 9000 6848383 6140033 76250 74450 557650 

Ajutor pentru încălzirea locuinței 42.02.34 623000   623000 35000 35000 35000 
 

Subvenții de la bugetul de stat  pentru 

finanțarea sănătății 

42.02.41 146200 9000 155200 34850 41250 39450 39650 



Finanțarea Programul Național de 

Dezvoltare Locală 

42.02.65     0         

Subvenții din bugetul de stat către BL 

pentru programul național de investiții 

Anghel Saligny 

42.02.87 6070183   6070183 6070183       

Alocări de sume din PNRR aferente 

componenței împrumuturi 

42.02.89 8847727 215985 9063712 8847727 0 215985 0 

Fond de împrumut rambursabil 42.02.89.01 7435065 181500 7616565 7435065   181500   

Sume aferente TVA 42.02.89.03 1412662 34485 1447147 1412662   34485   

Subvenții de la alte administrații 43.02. 7047839 770439 7818278 2000000 3687839 2130439 0 

Sume alocate de la bugetul județului 

pentru plata drepturilor de care 

beneficiază copiii cu cerințe 

educaționale speciale integrați în 

învățământul de masă 

43.02.30               

Sume alocate din bugetul AFIR 43.02.31               

Sume alocate din sume obținute în 

urma scoateri la licitație a certificatelor 

de emisii de gaze cu efect de seră 

43.02.44 7047839 770439 7818278 2000000 3687839 2130439   

Fondul European Agricol de 

Dezvoltare  FEADR 

48.04 712679 0 712679 0 712679 0 0 

Sume efectuate în contul plăților 

efectuate în anul curent 

48.02.04.01 712679   712679   712679     

Sume primate în contul plăților 

efectuate în anii anteriori 

48.02.04.02               

Prefinanțare 48.02.04.03               



TOTAL CHELTUIELI   48150425 1531490 49681915 25314950 11916210 8067260 4383495 

Autorități executive 51.02.01.03 10364385 31700 10396085 3628951 3190434 2569100 1007600 

Cheltuieli de personal 51.02.10 2982700   2982700 732900 757100 756600 736100 

Bunuri și servicii 51.02.20 1842500 6700 1849200 679500 490700 417500 261500 

Cheltuieli de capital 51.02.71 5499185 25000 5524185 2206551 1932634 1385000   

Sume aferente persoanelor cu 

hand.neîncadrate 

59.40 40000   40000 10000 10000 10000 10000 

Alte servicii publice generale 54.02 181900 0 181900 111625 24325 24225 21725 

Fond de rezervă bugetară 54.02.05 82500 0 82500 82500 0 0 0 

  50.04 82500   82500 82500       

Alte servicii publice generale PSI 54.02.50 99400 0 99400 29125 24325 24225 21725 

Cheltuieli de personal 54.02.10 63000   63000 15250 17650 15050 15050 

Bunuri și servicii 54.02.20 34700   34700 13450 6250 8750 6250 

Sume aferente persoanelor cu 

hand.neîncadrate 

59.40 1700   1700 425 425 425 425 

Cheltuieli de capital 54.02.71     0         

Ordine publică și siguranța 

națională–poliția locală 

61.02 1042050 0 1042050 252150 291025 269625 229250 

Poliție locală 61.02.03.04 1023500 0 1023500 252150 281750 260350 229250 

Cheltuieli de personal 61.02.10 841900   841900 196500 229100 209700 206600 

Bunuri și servicii 61.02.20 167200   167200 52050 49050 47050 19050 

Sume aferente persoanelor cu 

hand.neîncadrate 

59.40 14400   14400 3600 3600 3600 3600 

Cheltuieli de capital 61.02.71     0         



Alte cheltuieli în domeniul ordinii 

publice și siguranței naționale 

61.02.50 18550 0 18550 0 9275 9275 0 

Cheltuieli materiale 61.02.20 18550   18550   9275 9275   

Învățământ 65.02 11305179 150535 11455714 10041359 584450 471675 358230 

Învățământ preșcolar 65.02.03.01 249000 0 249000 63000 115000 18000 53000 

Cheltuieli de personal 65.02.10     0         

Bunuri și servicii 65.02.20 149000   149000 46000 46000 11000 46000 

Ajutoare sociale în numerar 65.02.57 32000   32000 9000 9000 7000 7000 

Burse 65.02.59     0         

Cheltuieli de capital 65.02.71 68000   68000 8000 60000     

Învățământ primar 65.02.03.02 150000 0 150000 43000 43000 23000 41000 

Cheltuieli de personal 65.02.10     0         

Bunuri și servicii 65.02.20 124000   124000 36000 36000 16000 36000 

Burse 65.02.59     0         

Asistență socială în numerar 65.02.57 26000   26000 7000 7000 7000 5000 

Cheltuieli de capital 65.02.71     0         

Învățământ secundar inferior 65.02.04.01 8309719 150535 8460254 7917719 240000 216535 86000 

Cheltuieli de personal 65.02.10     0         

Bunuri și servicii 65.02.20 296000   296000 79000 79000 59000 79000 

Burse 65.02.59     0         

Cheltuieli de capital 65.02.71 2245419   2245419 2095419 150000     

Ajutoare sociale în numerar 65.02.57 36000   36000 11000 11000 7000 7000 

Programe FEDR 65.02.58     0         

Proiecte aferente PNRR 65.02.61 5732300 150535 5882835 5732300   150535 
 

Învățământ secundar superior 65.02.04.02 2572460 0 2572460 2011290 180180 208760 172230 



Cheltuieli de personal 65.02.10.     0         

Bunuri și servicii 65.02.20 728000   728000 182190 177910 204660 163240 

Burse 65.02.59     0         

Cheltuieli de capital 65.02.71 182800   182800 182800       

Ajutoare sociale in numerar 65.02.57 18000   18000 2640 2270 4100 8990 

Proiecte aferente PNRR 65.02.61 1643660   1643660 1643660       

Alte cheltuieli în domeniul 

învățământului 

65.02.50 24000 0 24000 6350 6270 5380 6000 

Tichete sociale pentru grădiniță 65.02.57 24000     6350 6270 5380 6000 

Sănătate 66.02 151400 9500 160900 36400 42300 41500 40700 

Servicii de sănătate publică 66.02.08 151400 9500 160900 36400 42300 41500 40700 

Cheltuieli de personal 66.02.10 146200 9000 155200 34850 41250 39450 39650 

Cheltuieli materiale 66.02.20 2000 500 2500 750 250 1250 250 

Sume  aferente persoanelor cu 

handicap neîncadrate 

59.40 3200   3200 800 800 800 800 

Alte cheltuieli în domeniul sănătății 66.02.50 0 0 0         

Cheltuieli de personal 66.02.10               

Cheltuieli materiale 66.02.20               

Sume  aferente persoanelor cu 

handicap neîncadrate 

66.59               

Cultură, recreere și religie 67.02 2450967 93450 2544417 1912817 224150 260000 147450 

Biblioteca 67.02.03.02 109950 0 109950 22575 32825 23225 31325 

Cheltuieli de personal 67.02.10 82850   82850 19800 22050 20450 
 

Bunuri și servicii 67.02.20 25500   25500 2375 10375 2375 10375 



Sume aferente persoanelor cu 

hand.neîncadrate 

59.40 1600   1600 400 400 400 400 

Cămin cultural 67.02.03.07 1843317 93450 1936767 1768742 31325 101775 34925 

Cheltuieli de personal 67.02.10 61300   61300 14925 14925 14925 16525 

Bunuri și servicii 67.02.20 38000 28000 66000 11000 16000 21000 18000 

Sume aferente persoanelor cu 

hand.neîncadrate 

59.40 1600   1600 400 400 400 400 

Cheltuieli de capital 67.02.71 270650   270650 270650       

Proiecte cu finanțare PNRR 67.02.61 1471767 65450 1537217 1471767   65450   

Sport 67.02.05.01 447700 0 447700 121500 135000 110000 81200 

Bunuri și servicii 67.02.20 47700   47700 1500 25000 20000 1200 

Transferuri  67.02.51 400000   400000 120000 110000 90000 80000 

Cheltuieli de capital 67.02.71     0         

Asociații și fundații 67.02.59     0         

Tineret 67.02.05.02 50000 0 50000 0 25000 25000 0 

Bunuri și servicii 67.02.20 50000   50000   25000 25000   

Servicii religioase 67.02.06 0 0 0         

Bunuri și servicii 67.02.59               

Alte servicii în domeniul culturii 67.02.50               

Bunuri și servicii 67.02.20               

Programe pentru tineret 59.08               

Asigurări și asistență socială 68.02 4144300 36100 4180400 883300 952000 964100 1381000 

 
 

Asistență socială în caz de 

invaliditate 

 

68.02.05.02 

 

3158100 

 

36100 

 

3194200 

 

754700 

 

823200 

 

829300 

 

787000 

Cheltuieli de personal 68.02.10 1899500 6100 1905600 441800 495300 501400 467100 



Ajutoare sociale în numerar 68.02.57 1251600 30000 1281600 312900 327900 327900 312900 

Bunuri și servicii 68.02.20 7000   7000       7000 

Sume aferente persoanelor cu 

hand.neîncadrate 

59.40     0         

Ajutoare pentru locuințe  68.02.10 0 0 0 0 0 0 0 

Ajutoare sociale în numerar 68.02.57               

Ajutor social 68.02.15.01 623000 0 623000 35000 35000 35000 518000 

Ajutoare sociale în numerar 68.02.57 623000   623000 35000 35000 35000 518000 

Cantina socială 68.02.15.02 0     0 0 0 0 

Bunuri și servicii 68.02.20               

 

Alte cheltuieli în domeniul asistenței 

sociale 

 

68.02.50.50 

 

363200 

 

0 

 

363200 

 

93600 

 

93800 

 

99800 

 

76000 

Cheltuieli de personal 68.02.10 282200   282200 67350 74550 70550 69750 

Bunuri și servicii 68.02.20 26000   26000 10000 3000 13000   

Ajutoare sociale în numerar 68.02.57 50000   50000 15000 15000 15000 5000 

Sume aferente persoanelor cu 

hand.neîncadrate 

59.40 5000   5000 1250 1250 1250 1250 

Locuințe, servicii și dezvoltare 

publică 

70.02 5790904 960205 6751109 1199665 3842689 1171855 536900 

Alimentare cu apă 70.02.05.01 57270 50000 107270 57270 0 50000 0 

Bunuri și servicii 70.02.20               

 

 

 

 

 

 

 



Cheltuieli de capital 70.02.71 57270 50000 107270 57270   50000   

Iluminat public 70.02.06 3233005 330000 3563005 451845 2741410 152750 217000 

Bunuri și servicii 70.02.20 750000 310000 1060000 267500 442750 132750 217000 

Cheltuieli de capital 70.02.71 2483005 20000 2503005 184345 2298660 20000 
 

Alimentare cu gaze naturale în 

localități 

70.02.07 101400 60000 161400 101400 0 60000 0 

Cheltuieli de investiții 70.02.71 101400 60000 161400 101400   60000 
 

Alte servicii în domeniul dezvoltării 

comunale 

70.02.50 2399229 520205 2919434 589150 1101279 909105 319900 

Cheltuieli de personal 70.02.10 762600   762600 178950 206350 189650 187650 

Bunuri și servicii 70.02.20 804000   804000 304500 157500 214500 127500 

Sume aferente persoanelor cu 

hand.neîncadrate 

59.40 19000   19000 4750 4750 4750 4750 

Cheltuieli de capital 70.02.71 813629 520205 1333834 100950 732679 500205 
 

Protecția mediului 74.02 3090000 210000 3300000 1100000 790000 810000 600000 

Colectarea, tratarea și distrugerea 

deșeurilor 

74.02.05.02 3070000 210000 3280000 1100000 770000 810000 600000 

Bunuri și servicii 74.02.20 3070000 210000 3280000 1100000 770000 810000 600000 

Alte servicii în domeniul protecției 

mediului 

74.02.50 20000 0 20000 0 20000 0 0 

Bunuri și servicii 74.02.20 20000   20000   20000   
 

Deszăpezire 80.02.01.06 0 0 0 0 0 0 0 

Bunuri și servicii 80.02.20             
 

Transporturi, străzi 84.02 9629340 40000 9669340 6148683 1974837 1485180 60640 

Străzi 84.02.03.03 9629340 40000 9669340 6148683 1974837 1485180 60640 

Cheltuieli de capital 84.02.71 9629340 40000 9669340 6148683 1974837 1485180 60640 

Bunuri și servicii 84.02.20     0       
 

DEFICIT   6815686     3143574 2247612 1424500 0 

                                            Preşedinte de şedinţă                                                                                            Contrasemnează   

                                              STROE FLORICA                                                                                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                 Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 



 
 

ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
 Telefon/Fax: (0241) 855129    

 

 
 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                  ANEXA NR. 2 la 

HOTĂRÂREA NR. 26  / 30.04. 2024  
privind aprobarea listei obiectivelor de investiții pe anul 2024 cu finanțare 

parțială sau integrală de la bugetul local,  repartizate pentru cheltuieli de investiții 
 

Nr. 
Crt. 

Denumirea obiectivelor de  
investiții 

Valoarea  
totală 

Valoarea  
totală  
actualizată 

Cheltuieli 
totale 

                                           Finantate din  

Surse  
proprii 

Credit 
bancar 
intern 

Credit 
bancar 
extern 

Alte 
surse 

Total 
alocații 
bugetare 

              Din care Capa 
cități 

Termen 

De la 
bugetul  
local 

Transfer 
de  
la bugetul 
de stat 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 TOTAL 31129615 31129615 31129615     31129615 7665676 23463939   

A Lucrări în continuare 23156596 23156596 23156596     23156596 4698684 18457912   

B  Lucrări  noi 3930136 3930136 3930136     3930136 831271 3098865   

C Alte cheltuieli de investiții 4042883 4042883 4042883     4042883 2135721 1907162   

 Din Total 
Desf. potrivit 
Clasificației  bugetare 

            

 Cap. 51.02 
Autorități publice 
Total 

5524185 5524185 5524185     5524185 475006 5049179   

A Lucrări în continuare 
-Achiziția  unei cabine de 
pază în parcul din centrul 
Comunei Cobadin. 
-Reabilitare Casa Tineretului 
prin programul creșterea 
eficienței energetice și 
gestionarea inteligentă a 
energiei în clădirile publice –
TUNA. 

5069179 
 
20000 
 
 
 
5049179 

5069179 
 
20000 
 
 
  
5049179 

5069179 
 
20000 
 
 
 
5049179 

    5069179 
 
20000 
 
 
 
5049179 

20000 
 
20000 

5049179 
 
 
 
 
 

5049179 

  

B 
 

Lucrări noi             



C 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alte cheltuieli de investitii 
-Cheltuieli de proiectare și 
actualizare PUG pentru 
Comuna Cobadin, jud.C-ța. 
-Cheltuieli de proiectare faza 
SF/DALI și PT în cadrul 
proiectului privind programul 
creșterea eficienței 
energetice și gestionarea 
inteligentă a energiei în 
clădirile publice pentru Casa 
Tineretului – TUNA. 
-Cheltuieli taxe și avize  
pentru forarea a două puțuri 
în Comuna Cobadin, județul 
Constanța. 
 

455006 
 
223455 
 
 
 
 
206551 
 
 
 
 
 
25000 

455006 
 
223455 
 
 
 
 
206551 
 
 
 
 
 
25000 

455006 
 
223455 
 
 
 
 
206551 
 
 
 
 
 
25000 

    455006 
 
223455 
 
 
 
 
206551 
 
 
 
 
 
25000 

455006 
 
223455 
 
 
 
 
206551 
 
 
 
 
 
25000 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 Cap. 54.02   
Alte servicii publice 
generale (PSI) 
Total 

            

A Lucrări în continuare             

B Lucrări noi             

C Alte cheltuieli de investiții             

 Cap. 65.02 
Grup Școlar Cobadin 
Total 

10022714 10022714 10022714     10022714 2196219 7826495 
 

  

A Lucrări în continuare 
-Reabilitare,modernizare 
construire infrastructură 
educațională pentru 
învățământul primar și 
gimnazial în Comuna 
Cobadin,județ Constanța. 
-Reabilitare,modernizare și 
construire infrastructură 
educațională pentru 
învățământ primar și 
gimnazial – Dotare cu 
mobilier în Comuna Cobadin 
jud.Constanța.  
-Renovarea integrată a 
clădirii publice C3 Școala 
generală Veche loc. Viișoara 
Com. Cobadin 
-Renovarea integrată a 
clădirilor publice corp C2 
Școala Germană, loc. 
Cobadin 
-Renovarea integrată a 
clădirilor publice corp C3 
Școala Tătară loc.Cobadin 
-Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și 

8906522 
 
 
 
1344727 
 
 
 
 
 
 
35300 
 
 
 
 
856173 
 
 
 
3168072 
 
 
1858590 
 

 

 

8906522 
 
   

 
1344727 
 
 
 
 
 
 
35300 

 
 
 
 
856173 
 
 
 
3168072 
 
 
1858590 
 
 
 

8906522 
 

 
 
1344727 
 
 
 
 
 
 
35300 

 
 
 
 
856173 
 
 
 
3168072 
 
 
1858590 
 
 
 

    8906522 
 
 
 
1344727 
 
 
 
 
 
 
35300 
 
 
 
 
856173 
 
 
 
3168072 
 
 
1858590 
 
 
 

1380027 
 

 
 
1344727 
 
 
 
 
 
 
35300 
 
 
 
 
 

7526495 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
856173 
 
 
 
3168072 
 
 
1858590 
 
 
 

  



echipamente digitale a 
unităților de învățământ 
preuniversitar din Comuna 
Cobadin, jud.Constanța 

 

1643660 
 
1643660 

 
1643660 

 
1643660 

 
1643660 
 

B Lucrări noi  
-Amenajare locuri parcare 
Școala Tătară Comuna 
Cobadin. 
-Amenajare locuri parcare 
stație încărcare Grădinița 
Viișoara Comuna Cobadin 
-Achiziționarea unui Triciclu 
Electric pentru învățământul 
preuniversitar Comuna 
Cobadin  

418592 
 
 
348592 
 
 
60000 
 
 
 
10000 

418592 
 
 
348592 
 
 
60000 
 
 
 
10000 

418592 
 
 
348592 
 
 
60000 
 
 
 
10000 

    418592 
 
 
348592 
 
 
60000 
 
 
 
10000 

118592 
 
 
48592 
 
 
60000 
 
 
 
10000 

300000 
 
 
300000 

  

C Alte cheltuieli de  investiții 
-Cheltuieli taxe și avize  
pentru Grădinița cu program 
normal din satul Negrești, 
jud Constanța. 
-Renovarea integrată a 
clădirii publice corp C3 
Școala generală Veche 
loc.Viișoara Com. Cobadin. 
-Renovarea integrată a 
clădirii publice corp C2 
Școala Germană în loc. 
Cobadin, jud.Constanța. 
-Renovarea integrată a 
clădirii publice corp C3 
Școala Tătară în loc. 
Cobadin, jud.Constanța. 
-Cheltuieli de consultanță 
pentru dotarea cu mobilier și 
material didactic învățământ 
preuniversitar din comuna 
Cobadin. 

697600 
 
 
8000 
 
 
 
111300 
 
 
 
174300 
 
 
 
231200 
 
 
 
172800 

697600 
 
 
8000 
 
 
 
111300 
 
 
 
174300 
 
 
 
231200 
 
 
 
172800 
 
 

697600 
 
 
8000 
 
 
 
111300 
 
 
 
174300 
 
 
 
231200 
 
 
 
172800 
 

    697600 
 
 
8000 
 
 
 
111300 
 
 
 
174300 
 
 
 
231200 
 
 
 
172800 
 

697600 
 
 
8000 
 
 
 
111300 
 
 
 
174300 
 
 
 
231200 
 
 
 
172800 
 

   

 Cap. 66.02 
Sănătate 
Total 

            

A Lucrări în contiuare             

B Lucrări noi             

C Alte cheltuieli de investiții             

 Cap. 67.02 
Cultură 
Total 

1807867 1807867 1807867     1807867 270650 1537217   

A Lucrări în continuare 
-Reabilitare moderată a 
clădirii publice Cămin 
Cultural loc. Viișoara 

1537217 
 
 
1537217 

1537217 
 
 
1537217 

1537217 
 
 
1537217 

    1537217 
 
 
1537217 

 1537217 
 
 
1537217 

  



B Lucrări noi             

C Alte cheltuielide investiții 
-Cheltuieli de proiectare, 
expertiză tehnică, 
consultanță, avize, studii la 
lucrarea Reabilitare 
moderată a cladirii publice 
Cămin Cultural Viișoara. 

270650 
 
 
 
270650 

270650 
 
 
 
270650 

270650 
 
 
 
270650 

    270650 
 
 
 
270650 

270650 
 
 
 
270650 

   

 Cap. 68.02 
Asistență socială 
Total 

            

A Lucrări în continuare             

B Lucrări noi             

C Alte cheltuieli de investiții             

 Cap. 70.02 
Servicii dezvoltare publică 
Total 

4105509 4105509 4105509     4105509 1306644 2798865   

A Lucrări în continuare  
 

 
 

 
 

     
 

  
 

  

B Lucrări noi 
-Achiziție de utilaje pentru 
prestarea de servicii de 
întreținere a infrastructurii de 
interes local în Comuna 
Cobadin, jud. Constanța. 

-Creșterea Eficienței 

Energetice a Sistemului de 
Iluminat Public în localitatea 
Conacu, Comuna Cobadin, 
Județul Constanța.  
-Contract de finanțare AFM 
“Creșterea eficienței 
energetice a sistemului de 
iluminat public în Comuna 
Cobadin, jud. Constanța”. 
-Contract de finanțare AFM 
“Stații de încărcare mașini 
electrice în Comuna 
Cobadin, jud. Constanța”. 

3511544 
 
 
712679 
 
 
 
 
 
300000 
 
 
 
 
1998660 
 
 
 
500205 

3511544 
 
 
712679 
 
 
 
 
 
300000 
 
 
 
 
1998660 
 
 
 
500205 

3511544 
 
 
712679 
 
 
 
 
 
300000 
 
 
 
 
1998660 
 
 
 
500205 

    3511544 
 
 
712679 

 
 
 
 
 
300000 
 
 
 
 
1998660 
 
 
 
500205 

712679 
 
 
712679 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2798865 
 
 
300000 
 
 
 
 
1998660 
 
 
 
500205 

  



C Alte cheltuieli de investiții 
-Cheltuieli de actualizare 
PT, asistență și consultanță 
la lucrarea de alimentare cu 
apă și amplasare de bazine 
vidanjabile în localitatea 
Negrești, Comuna Cobadin 
jud.Constanța.  
-Creșterea eficienței 
energetice a sistemului de 
iluminat public în Comuna 
Cobadin, jud. Constanța-
consultanță implementare 
proiect,asistență tehnică.  
-Consultanță, avize la 
proiectul de alimentare cu 
gaze naturale în Comuna 
Cobadin. 
-Cheltuieli de consultanță 
studiu de fezabilitate, taxe, 
avize, acorduri pentru Stații 
de încărcare pentru mașini 
electrice în Comuna 
Cobadin, jud. Constanța. 
-Cheltuieli de consultanță în 
achiziția de utilaje pentru 
întreținerea infrastructurii de 
interes local în Comuna 
Cobadin, jud. Constanța. 

593965 
 
 
 
107270 
 
 
 
 
 
204345 
 
 
 
 
161400 
 
 
 
 
54850 
 
 
 
 
 
66100 

593965 
 
 
 
107270 
 
 
 
 
 
204345 
 
 
 
 
161400 
 
 
 
 
54850 
 
 
 
 
 
66100 

593965 
 
 
 
107270 
 
 
 
 
 
204345 
 
 
 
 
161400 
 
 
 
 
54850 
 
 
 
 
 
66100 

    593965 
 
 
 

107270 
 
 
 
 

 
204345 
 
 
 
 
161400 
 
 
 
 
54850 

 
 
 
 

 
66100 

593965 
 
 
 
107270 
 
 
 
 
 
204345 
 
 
 
 
161400 
 
 
 
 
54850 
 
 
 
 
 
66100 

 
 

  

 Cap. 74.02 
Protecția mediului 
Total 

            

A Lucrări în continuare             

B Lucrări noi             

C Alte cheltuieli de investiții             

 Cap. 84.02 
Drumuri și poduri 
Total 

9669340 9669340 9669340     9669340 3417157 6252183   

A Lucrări în continuare 
-Reabilitare drum comunal  
DC 26 Conacu-Anghel 
Saligny 
-Reabilitare strada Aluniș și 
Pelinului din Comuna 
Cobadin, jud. Constanța. 
-Reparații străzi în Comuna 
Cobadin, jud. Constanța. 

7643678 
 
4163021 
 
 
3031000 
 
 
449657 

7643678 
 

4163021 
 
 

3031000 
 

 
449657 

7643678 
 
4163021 
 
 
3031000 
 
 
449657 

    7643678 
 
4163021 
 
 
3031000 
 
 
449657 

3298657 
 
 
 
 
2849000 
 
 
449657 

4345021 
 
4163021 
 
 
182000 
 

  

B Lucrări noi 
 

            



C  Alte cheltuieli de investiții 
- Cheltuieli de proiectare, 
asistență tehnică,taxe,avize 
verificare tehnică la 
Reabilitare drumuri 
comunale DC 26 județ Cța 
în cadrul Proiectului Anghel 
Saligny 
-Cheltuieli de proiectare și 
DALI, avize pentru strada 
Aluniș și Pelinului în 
Comuna Cobadin, jud. 
Constanța. 

2025662 
 
 
 

1907162 

 

 

 

 

 
118500 
 

2025662 
 
 
 
1907162 

 

 

 

 
 
118500 
 

2025662 
 
 
 
1907162 

 

 

 

 

 

118500 
 

    2025662 
 
 
 
1907162 

 

 

 

 

 

118500 
 

118500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
118500 

1907162 
 
 
 
1907162 

  

                                                                                                
 
 
 
                                 Preşedinte de şedinţă                                                                                                 Contrasemnează   

                                     STROE FLORICA                                                                                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                 Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 


	HCL_30-04-2024
	Rectificare-buget-nr-2

